UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ THÔNG TIN

VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-CNTT

V/v tăng cường ứng dụng nền tảng

xét nghiệm COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- UBND các huyện, thành phố.

Thời gian qua Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông đã phối hợp triển

khai một số phần mềm ứng dụng phục vụ phòng chống dịch COVID-19, trong đó

có nền tảng xét nghiệm với nhiều tiện ích giúp rút ngắn thời gian công bố kết quả

xét nghiệm, đồng thời có thể thông báo kết quả xét nghiệm trên chính điện thoại

thông minh của người dùng nếu áo dụng đúng quy trình sử dụng nền tảng xét

nghiệm.

Để triển khai áp dụng nền tảng này, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối

hợp cùng với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) triển khai thí điểm tại Sở

Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động Thương binh và Xã hội kết quả cho thấy

việc triển khai thực hiện khá dễ dàng và tiết kiệm được rất  nhiều thời gian cập

nhật dữ liệu trên hệ thống.

Tiếp theo, Đoàn công tác của Bộ Y tế cũng đã chủ trì tập huấn, hướng dẫn

sử dụng và cấp tài khoản khai thác nền tảng này cho các cơ sở y tế trên địa bàn

tỉnh. Song song đó, Sở Thông tin và Truyền thông cũng đã phối hợp chỉ đạo các

cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt

phần mềm Bluezone, cập nhật đầy đủ thông tin cá nhân và yêu cầu người dân phải

mở mã QR trên phần mềm Bluezone khi đi lấy mẫu xét nghiệm.

Tuy nhiên, qua theo dõi, Sở Thông tin và Truyền thông nhận thấy việc triển

khai nền tảng xét nghiệm ở các địa phương, đơn vị rất khiêm tốn, hầu hết các nơi

vẫn còn làm theo hình thức thủ công dẫn đến tình trạng thông tin về người được

xét nghiệm không đầy đủ, sau đợt lấy mẫu phải mất rất nhiều thời gian để nhập

và chuẩn hoá số liệu dẫn đến việc công bố dữ liệu không kịp thời, kết quả xét

nghiệm không được thông báo đến từng người xét nghiệm, dẫn đến công tác thực

thi không đúng với những gì cơ quan nhà nước đã tuyên truyền, vận động người

dân thực hiện (đã có một vài thông tin phản ánh về việc này).

HOẢ TỐC

Để khắc phục các hạn chế nêu trên, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

UBND các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo, hỗ trợ, giám sát việc ứng dụng

quét mã QR trên phần mềm Bluezone vào quy trình lấy mẫu xét nghiệm theo

hướng dẫn của Bộ Y tế với với đầy đủ các bước của quy trình, thay thế hoàn toàn

cho việc thu thập thông tin theo hình thức ghi tay rồi mới tiến hành nhập số liệu

sau khi lấy mẫu xét nghiệm; Đề nghị Sở Y tế chỉ đạo bộ phận chuyên môn tải dữ

liệu xét nghiệm lên hệ thống quốc gia, đảm bảo người dân nhận được kết quả xét

nghiệm qua phần mềm Bluezone trong thời gian sớm nhất (không quá 1 giờ sau

khi dữ liệu được đăng tải lên hệ thống).

Khi triển khai quét mã QR để thu thập thông tin người xét nghiệm, đề nghị

các địa phương, đơn vị bố trí tình nguyện viên hướng dẫn người dân cài đặt, khai

báo thông tin cá nhân, hoặc khai báo hộ trên phần mềm Bluezone, đảm bảo người

phụ trách quét mã QR phải có điện thoại thông minh được nối mạng internet,

khuyến khích lắp đặt thêm thiết bị phát sóng WIFI miễn phí để thuận tiện cho việc

hướng dẫn người dân cài đặt, khai báo thông tin trên phần mềm Bluezone.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc về phần

mềm Bluezone và kết nối mạng đề nghị các địa phương, đơn vị liên hệ Sở Thông

tin và Truyền thông qua số điện thoại 0918.366566 (gặp Ông Đoàn Hùng Vũ);

Nếu có khó khăn, vướng mắc về tài khoản người dùng và ứng dụng lấy mẫu xét

nghiệm, đề nghị liên hệ CDC qua số điện thoại 0984.153702 (gặp Bà Nguyễn Thị

Khả Tú) để được giải đáp.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Bình

Phụ lục

HÌNH ẢNH THỂ HIỆN KẾT QUẢ XÉT NGHIỆM TRÊN BLUEZONE

(Kèm theo Công văn số      /STTTT-CNTT ngày    tháng 8 năm 2021)

1. Chưa xét nghiệm hoặc chưa có kết quả xét nghiệm

2. Có kết quả xét nghiệm - Hết hiệu lực

3. Có kết quả xét nghiệm - Còn hiệu lực

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-30T10:16:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-30T10:34:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-30T10:34:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-30T10:34:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!